
 Determina n° 81 del 29/12/2015 – Pagina 1 di 5 

 
 

 
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 
 

 

 

 

Determinazione n° 81 del  29 dicembre 2015 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F.  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 
 
 

 
OGGETTO: Incarico di analisi e progettazione di un sistema di monitoraggio della 

Società Partecipata - estensione 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



 Determina n° 81 del 29/12/2015 – Pagina 2 di 5 

Il DIRETTORE F. F. 
 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda; 

− il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− la legge di stabilità 2014, approvata con legge n. 147 del 27/12/2013, ai commi dal n. 550 al n. 

555 che riguardano specifiche disposizioni circa le risultanze dei bilanci delle Società a 

partecipazione pubblica; 

 

Premesso che l’Azienda con Deliberazione n. 17 del 22/03/2007 ha costituito la Società Mista 

Opere Sociali Servizi S.p.A. per la gestione dei servizi socio-assistenziali e che con Deliberazione 

n. 36 del 29/04/2014 è stato approvato l’atto ricostituivo della stessa; 

 

Ritenuto necessario, alla luce del dettato della citata legge di stabilità 2014, porre in essere un 

sistema di monitoraggio ed analisi dell’attività della Società Partecipata, con particolare riferimento 

alle risultanze contabili ed alla qualità dei servizi offerti; 

 

Considerato che lo Statuto della Opere Sociali Servizi S.p.A. all’art.  prevede “idonei strumenti 

informativi e modelli approvati dall’APSP, perlomeno come definiti in fase di gara, al fine di 

soddisfare a) le esigenze conoscitive e valutative, l’analisi sistematica e l’interpretazione da parte 

dell’APSP dei costi, dei rendimenti e dei risultati di gestione della Società, oltreché b) l’esigenza di 

poter svolgere tempestivamente l’analisi degli scostamenti tra i dati trimestrali consuntivi e i 



 Determina n° 81 del 29/12/2015 – Pagina 3 di 5 

corrispondenti a livello previsionale anche utile a poter definire un attendibile Bilancio 

preconsuntivo annuo”; 

 

Considerato, altresì, che l’Azienda non dispone di personale adeguato che possa attuare la 

progettazione di un sistema di monitoraggio ed analisi per la realizzazione del governo ed il 

controllo della Opere Sociali Servizi S.p.A. e del relativo Contratto di Servizio; 

 

Richiamato  l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 

del 30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il 

personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi 

individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

Vista la proposta di consulenza del Prof. Leonardo Falduto, pervenuta al Prot. n. 1116 del 

22/05/2015 e conservata agli atti, con cui offriva un intervento di Analisi e Progettazione del 

Bilancio Consolidato dell’Azienda + OO.SS. Servizi SPA della durata di n. 60 ore al costo di 80,00; 

vista altresì la preparazione scientifica specifica sul tema del Prof Leonardo Falduto dimostrata 

dalle pubblicazioni, come evidenti nel c.v.; 

 

Considerato che con la Determinazione n.32 si è affidato al Prof. Leonardo Falduto, (omissis...), un 

incarico per l’analisi e la valutazione dei rischi specifici dell’ASP di cui in premessa; 

 

Considerato, inoltre, che il know how accumulato nell’incarico di cui al punto precedente 

costituisca un elemento di economicità, anche in termini di economia di esperienza, rispetto 

all’individuazione di un altro soggetto, permettendo così all’Azienda di conseguire economie di 

scopo mediante l’estensione dell’incarico precedentemente affidato e ricordato in precedenza; 

 

Ritenuto, peraltro, che le cennate economie di scopo permettano di ridurre il tempo inizialmente 

presunto per lo svolgimento (autonomo) dell’attività di analisi e progettazione prevista da 60 ore a 

48 ore (20 % di economia). 

 

Ritenuto, quindi, opportuno affidare l’estensione dell’incarico in argomento al Prof. Leonardo 

Falduto alle condizioni sopra citate, per un totale di sei giornate; 

 

 

 

 



 Determina n° 81 del 29/12/2015 – Pagina 4 di 5 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi precisati in narrativa, al Dott. Leonardo Falduto, (omissis...), 

un’estensione di incarico per l’Analisi e Progettazione del Bilancio Consolidato dell’Azienda + 

OO.SS. Servizi SPA di cui in premessa; 

 

2. di dare atto che la relativa spesa complessiva per il servizio proposto è pari ad € 5.920,95 lordi, 

è così composta: 

- Conto B0740.01 “Consulenze Amministrative” per il compenso lordo: € 4.320,00; 

- Conto B0920.02 “Contributi INPS c/Azienda” per la quota di 2/3 dei contributi INPS 

Gestione Separata (pari al 23,50% per l’anno in corso) a carico dell’Azienda: € 676,95; 

- Conto I2210.20 “IRAP” per l’imposta regionale del 7,5% a carico dell’Azienda : € 

324,00; 

     oltre ad un rimborso spese di viaggio presunto di € 600,00 (da imputarsi al Conto B1420.04 

“Altri oneri della gestione ordinaria”), sarà registrata sui conti economici del Bilancio 2015 

sopra citati e graverà sul budget del Settore Affari Generali, con ripartizione su tutti i Centri di 

costo dell’Azienda. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F. 

                                                                                                               (Francesco Cazzato) 

 

 

   _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Determina n° 81 del 29/12/2015 – Pagina 5 di 5 

ALLEGATO   alla  DETERMINA N. 81 del 29 dicembre 2015 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 

       IL DIRETTORE F. F. 

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                                   _________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

 

 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                                (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                              _______________ 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

 Il Responsabile del Procedimento                                               Estensore del provvedimento 

                                                                                                             

      _____________________                                                         _____________________ 

 


